
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESADEL SUOLO ex L.R. n. 6/202103 - DIFESA DEL SUOLO, TUTELA DEL TERRITORIO, PREVENZIONE CALAMITA'FORESTALI
____________________________________________________________________________

Assunto il 29/03/2024
Numero Registro Dipartimento 46
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4477 DEL 03/04/2024

Oggetto: Servizio monitoraggio del territorio regionale attraverso l’utilizzo di “DRONI” e formazionedipendenti regionali - affidanto servizio

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTO il Decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante“separazione dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 23 aprile 2021 con la quale: “L’Unità Operativa Autonoma“Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”, al fine di assicurarnel’autonomia, l’efficacia e la tempestività nell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessa demandati èassimilata alle strutture dipartimentali”;
VISTA la Deliberazione n. 253 del 09 giugno 2021 recante “Art 2 Legge Regionale n. 6 del 23 aprile2021. Adempimenti” con la quale la Giunta Regionale ha preso atto che “l’UOA Politiche dellaMontagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo, già istituita presso il Dipartimento Agricolturae Risorse Agroalimentari,è stata assimilata con l’art. 4 della L.R. n. 6/2021 al fine di assicurarnel’autonomia, l’efficacia e la tempestività nell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessa demandatialle strutture dipartimentali”;
VISTA la Deliberazione n. 665 del 14 dicembre 2022 recante: “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione Regol. Regionale 20 aprile2022, n. 3”;
VISTA la Deliberazione n.799 del 29 dicembre 2023 con la quale la Giunta Regionale ha individuatol’Ing. Raffaele Mangiardi per il conferimento dell’incarico di dirigente del Settore “Difesa del Suolo,Tutela del Territorio, Prevenzione Calamità” dell’UOA “Politiche della Montagna, Foreste,Forestazione e Difesa del Suolo” della Giunta della Regione Calabria;
VISTO la D.P.G.R. n. 117 del 29 dicembre 2023 con il quale la Giunta Regionale ha assegnato,all’Ing. Raffaele Mangiardi, l’incarico di Dirigente del Settore “Difesa del Suolo, Tutela del Territorio,Prevenzione Calamità” presso l’UOA Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa delSuolo, ai sensi dell’art. 19, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001;
VISTA la Legge Regionale n. 20 del 19 ottobre 1992;
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

PREMESSO che
 la Regione Calabria, nel rispetto degli impegni assunti a livello internazionale e comunitariodallo Stato Italiano in materia di boschi, territori montani, vincolo idrogeologico, difesa delsuolo, tutela delle zone di particolare interesse ambientale, biodiversità e sviluppo sostenibileal fine di tutelare il territorio e contenere il cambiamento climatico interviene incentivando lagestione sostenibile e la diversità delle risorse forestali; l’UOA “Politiche della montagna, Foreste e Forestazione, Difesa del Suolo” individua tra lesue finalità quelle di coordinare e controllare le attività di pianificazione, di programmazionee di attuazione al fine di garantire la gestione e manutenzione delle foreste regionali, laprevenzione dei rischi idrogeologici, ambientali e degli incendi boschivi, la manutenzionedelle infrastrutture nelle aree forestali e la loro eventuale implementazione; il Settore 3 “Difesa del Suolo, Tutela del Territorio e Prevenzione Calamità” dell’UOA“Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”, annovera tra le suefinalità quelle di sostenere la prevenzione da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici



al fine di salvaguardare gli ecosistemi agricoli e forestali, migliorarne la funzionalità egarantire l’incolumità pubblica attraverso attività esecutiva di monitoraggio del territorio;

CONSIDERATO che
 il Settore 3 ha necessità di strutturare un sistema di monitoraggio per del territorio regionaleattraverso l’utilizzo di Sistemi Aeromobili a Pilotaggio Remoto, cosiddetti “DRONI; negli anni scorsi è già stato avviato, in via sperimentale, un servizio di monitoraggio conDRONI al fine di ridurre e contrastare gli incendi boschivi e che lo stesso, amplificando lapossibilità di controllo massiccio e estensivo del territorio, ha raggiunto ottimi risultati arilevanza nazionale; si rende necessario implementare l’attività di monitoraggio del territorio attraverso l’utilizzodi DRONI al fine dell’acquisizionedelle informazioni geografiche, tempestive e accurate, peril supporto alla gestione della difesa del suolo, tutela del territorio e prevenzioni calamitànaturali tra cui l’allertamento precoce degli incendi e la redazioni dei piani territoriali; al fine di ottimizzare le risorse assegnate al Settore si rende necessario, altresì, attivare unpercorso di formazione operativa sul campo di personale regionale per il pilotaggio deiDRONI;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover dare corso alle iniziative finalizzate all’individuazione di unservizio per il monitoraggio del territorio regionale attraverso l’utilizzo di “DRONI” e formazionedipendenti regionali per il pilotaggio degli stessi;

CONSIDERATO che
con DDS n. 3024 del 06 marzo 2024

 si è adottata la decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, co 1 del D.lgs 36/2023 conriferimento al servizio di monitoraggio del territorio regionale attraverso l’utilizzo di “DRONI”e formazione dipendenti regionali; è stato individuato, ai sensi del D.lgs 36/2023, il funzionario Dott. Giovambattista Iaquintacome Responsabile Unico di Progetto del presente procedimento; si è dato atto che all’affidamento del servizio si provvederà con successivo atto e che lostesso sarà formalizzato con la stipula del relativo contratto nel rispetto di quanto previstodal D.lgs 36/2023; ai fini della tracciabilità, è stato richiesto ed acquisito il CIGB0DE4AAEF4; si è proceduto all’impegno per Euro 138.000,00 (IVA inclusa) giusto impegno di spesan.9181/2023 assunto con Decreto 20406 del 29/12/2023 sul capitolo di spesa n.U916103902; che detto servizio deve essere reperito sul mercato, attraverso il ricorso alle procedurepreviste dalla normativa di settore;

ACCERTATO che
 a norma dell’art. 17, co 1, del D.lgs 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamentodei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottanola decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri diselezione degli operatori economici e delle offerte; l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importoinferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti



procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importoinferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurandoche siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idoneeall’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albiistituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi iservizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano sceltisoggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delleprestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazioneappaltante; l’Allegato I.1 al D.lgs 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamentodiretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nelcaso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmentedalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi equantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali ospeciali previsti dal medesimo codice”; ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importonon rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe unanotevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidenteviolazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti direttinon è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici,si rende applicabile quantodisposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

VERIFICATO che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, dellalegge 208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi necessari, è necessarioprocedere all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o deisoggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali”;
DATO ATTO che non sono disponibili convenzioni CONSIP ex art. 26, comma 1, della leggen.488/1999, comparabili con l’oggetto del presente affidamento;
POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A., attraverso il portaledegli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA, ove è possibile effettuareacquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l’emissionedegli ordini diretti d’acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO);

 l’art. 1 co. 450 L. 296/2006 prescrive l’obbligo di ricorso al MEPA per gli acquisti di beni eservizi superiori ad € 5.000,00; sul portale https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/, nella vetrina MEPA, risultanoattive iniziative concernenti l’oggetto dell’affidamento per il quale si intende procedere; da indagine di mercato esplorativa, l’importo per il servizio di che trattasi risulta inferiore adEuro 140.000,00; a seguito della sopra detta indagine di mercato esplorativa relativa alle attività da compiersi,si è ritenuto di chiedere alla società Easy City SRLS, con sede legale a Catanzaro, viaMurano, 8, P.I. 03366240798, di fornire migliore offerta per l’acquisizione dei servizi di cui alcapitolato tecnico, in atti;



CONSIDERATO che
 l’offerta economica presentata, di cui alla trattativa MEPA n. 4136641, di Euro113.144,00,oltre IVA come per legge, per le attività afferential servizio di monitoraggio del territorioregionale attraverso l’utilizzo di “DRONI” e formazione dipendenti regionali, risulta congruarispetto alle condizioni generali di mercato, in considerazione della durata di svolgimento delservizio e delle modalità di esecuzione;
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 non sussistono situazioni di conflitto d’interessein relazione al procedimento di che trattasi;
 che le operazioni di gara, ovvero di affidamento del servizio, sono state svolte nel rispettodella normativa vigente;
 sono state effettuate le verifiche previste dal D.lgs n.36/2023, le quali sono risultatepositive;

RITENUTO, per quanto precede, di dover aggiudicare il servizio di monitoraggio del territorioregionale attraverso l’utilizzo di “DRONI” e formazione dipendenti regionali;
RAVVISATA la necessità di avviare con urgenza il servizio finalizzato alla prevenzione dellecalamità anche attraverso la segnalazione tempestiva di incendi boschivi;
DATO ATTO che si rende necessario, per quanto sopra, avviare l’esecuzione del contratto nellemore della stipula dello stesso, ai sensi dell’art.17, comma 8, del D.lgs 36/2023;
PRESO ATTO della dichiarazione di insussistenza delle cause di conflitto di interesse,incompatibilità o inconferibilità, del RUP rispetto all’operatore economico invitato alla procedura digara;
PRESO ATTO del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza2024/2026, approvato dalla Giunta Regionale con la deliberazione n. 29 del 06 febbraio 2024;

VISTE:
 Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 “Legge di stabilità regionale 2024”; Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 “Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024 – 2026”; la DGR n. 779 del 28/12/2023 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 - 2026 (artt. 11 e 39 comma10, D.lgs 23 giugno 2011, n. 118)”; la DGR n. 780 del 28/12/2023 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2024 - 2026 (art. 39, comma 10, del D.lgs 23.6.2011, n. 118)”;

VERIFICATA la disponibilità di euro 138.000,00 giusto impegno di spesa n. 9181/2023, assunto conDecreto n. 20406 del 29/12/2023, a carico delle risorse allocate al capitolo U9160103902;
ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui al D.lgs n. 118/2011;
ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio dellacompetenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2024;



DATO ATTO che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del2 maggio 2023;
PRESO ATTO dell'accettazione, da parte della società, delle clausole contenute nel patto d'integritàapprovato con DGR n 33/2019
SULLA SCORTA dell’istruttoria compiuta dalla relativa struttura il cui Dirigente si è espresso sullaregolarità amministrativa dell’atto.

DECRETA
Per le motivazioni specificate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presenteatto, ritenendosi, in questa parte, riportate e trascritte:

 di approvare la trattativa diretta MEPA n. 4136641 con l’operatore Easy City SRLS, con sedelegale a Catanzaro, via Murano, 8, P.I. 03366240798, relativamente all’affidamento delservizio per il monitoraggio del territorio regionale attraverso l’utilizzo di “DRONI” eformazione dipendenti regionali per Euro113.144,00, oltre IVA come per legge; di affidare all’operatore Easy City SRLS il servizio di monitoraggio del territorio regionaleattraverso l’utilizzo di “DRONI” e formazione dipendenti regionali, secondo quanto previstonella suddetta trattativa MEPA n. 4136641; di dare atto che, ai fini della tracciabilità, che il CIG acquisito per la trattativa èB0DE4AAEF4; di autorizzare il RUP ad avviare il servizio di monitoraggio del territorio regionale attraversol’utilizzo di “DRONI” e formazione dipendenti regionali, nelle more della stipula del contratto,ai sensi dell’art. 17, comma 8, del D.lgs 36/2203; di aver verificatola disponibilità di euro 138.000,00 giusto impegno di spesa n. 9181/2023assunto con Decreto n. 20406 del 29/12/2023 a carico delle risorse allocate al capitoloU9160103902; di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs. n.33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione dellacorruzione, ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013; di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della LeggeRegionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionaleda proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni.
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGiovambattista Iaquinta(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteRAFFAELE MANGIARDI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 46 del 29/03/2024

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE,FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex L.R. n. 6/202103 - DIFESA DEL SUOLO, TUTELA DEL TERRITORIO, PREVENZIONE CALAMITA'FORESTALI

OGGETTO Servizio monitoraggio del territorio regionale attraverso l’utilizzo di “DRONI” eformazione dipendenti regionali - affidanto servizio

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 29/03/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


